М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.10.2007 Магадан № 364-па

О порядке комплектования государственных образовательных

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, специальных (коррекционных) учреждений VIII вида

и специальных (коррекционных) классов в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Магаданской области

В целях реализации государственных гарантий детей школьного

возраста на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего

образования по основным общеобразовательным программам в

государственных образовательных учреждениях для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, специальных (коррекционных)

образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с

ограниченными возможностями здоровья, специальных (коррекционных)

классах муниципальных общеобразовательных учреждений Магаданской

области администрация Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке комплектования государственных

образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей в Магаданской области (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о порядке комплектования специальных

(коррекционных) учреждений VIII вида и специальных (коррекционных)

классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Магаданской области (приложение № 2).

 2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя губернатора области Муморцева Ю.И.

Губернатор

Магаданской области

Н. Дудов

 3

 Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

Магаданской области

от 19.10.2007 № 364-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке комплектования государственных образовательных

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в Магаданской области

1. Настоящее    Положение    регулирует   порядок    комплектования

государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Магаданской области.

2. Организация комплектования государственных образовательных

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

осуществляется департаментом образования администрации Магаданской

области   в   целях   обеспечения   государственных   гарантий      указанной

категории детей на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального   общего,   основного   общего,   среднего   (полного)   общего

образования     по     основным     общеобразовательным     программам     в

образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, а также оказания им мер социальной поддержки.

В учреждение принимаются:

- дети-сироты;

- дети, отобранные у родителей по решению суда:

- дети,  родители   которых  лишены  родительских  прав,   осуждены,

признаны недееспособными, находятся на длительном лечении, а также

местонахождение родителей которых не установлено.

  3. В учреждение могут временно приниматься дети одиноких

матерей (отцов), а также дети безработных, беженцев, вынужденных

 4

переселенцев, а также из семей, пострадавших от стихийных бедствий и не

имеющих постоянного места жительства, на срок не более одного года.

4. Дети,   члены   одной   семьи   или   находящиеся   в   родственных

отношениях, направляются в одно учреждение, за исключением случаев,

когда по медицинским показаниям или другим причинам воспитание и

обучение этих детей должны осуществляться раздельно.

5. На каждого ребенка, определяемого в учреждение, направляющие

органы (учреждения) представляют следующие документы:

решение соответствующего государственного органа или органа

местного самоуправления о направлении в учреждение;

направление в учреждение, выданное учредителем или ведомством, в

ведении которого находится учреждение;

свидетельство о рождении (подлинник), а при его отсутствии -

заключение медицинской экспертизы, удостоверяющее возраст ребенка;

медицинские документы о состоянии здоровья;

документы об образовании (для детей школьного возраста);

акт обследования условий жизни ребенка;

сведения о родителях (законных представителях) (копии свидетельства

о смерти родителей, приговора или решения суда, справка о болезни или

розыске родителей и другие документы, подтверждающие отсутствие

родителей или невозможность воспитания ими своих детей);

справку о наличии и местожительстве братьев, сестер и других близких

родственников;

опись имущества, оставшегося после смерти родителей, сведения о

лицах, отвечающих за его сохранность;

документы о закреплении жилой площади, занимаемой

несовершеннолетним или его родителями;

 5

пенсионную книжку ребенка, получающего пенсию, копию решения

суда о взыскании алиментов, ценные бумаги (при получении их на ребенка

родителями (законными представителями);

заключение психолого-педагогической и медико-педагогической

комиссий (для детей с отклонениями в развитии).

6. При выпуске или переводе в другое учреждение воспитаннику

выдаются следующие документы:

свидетельство о рождении (паспорт);

справка о пребывании в учреждении;

документы о состоянии здоровья;

документ об образовании (для детей школьного возраста);

сведения о родителях или близких родственниках;

документы, подтверждающие его право на имущество, денежные

средства, жилую площадь, ранее занимаемую им или его родителями,

пенсионная и сберегательная книжки, исполнительный лист на взыскание

алиментов, ценные бумаги и другие документы, если таковые имелись в

личном деле.

__________________

 6

 Приложение № 2

Утверждено

постановлением администрации

Магаданской области

от 19.10.2007 № 364-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке комплектования специальных (коррекционных)

образовательных учреждений для обучающихся,  воспитанников

с ограниченными   возможностями здоровья VIII вида и специальных

(коррекционных) классов в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Магаданской области

1. Настоящее  Положение   регулирует   порядок  комплектования

специальных    (коррекционных)    образовательных    учреждений    для

обучающихся,       воспитанников с    ограниченными      возможностями

здоровья   VIII   вида   и   специальных   (коррекционных)   классов   в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Магаданской области.

2. Дети   с   ограниченными     возможностями     здоровья,

нуждающиеся в обучении и воспитании в специальных (коррекционных)

образовательных учреждениях или специальных (коррекционных) классах

(далее - классы), направляются в соответствующие учреждения (классы)

по решению департамента образования администрации Магаданской

области (далее - Департамент), принимаемому на основании обращения

муниципального   органа  управления   образованием    по   месту

жительства  ребенка  и   представленных  документов:

копии свидетельства о рождении ребенка;

медицинских документов о состоянии здоровья ребенка;

документов об образовании (для детей школьного возраста);

 7

согласия  родителей  (законных  представителей)  на направление

ребенка в специальное (коррекционное) образовательное учреждение;

заключений                 психолого-педагогической      и   медико-

педагогической комиссий.

3. Департамент осуществляет проверку наличия оснований для

направления    ребенка в специальное (коррекционное) образовательное

учреждение (класс) и правильности оформления документов.

4. Решение     о     направлении     ребенка     в     специальное

(коррекционное) образовательное    учреждение (класс)    принимается

Департаментом   в     течение     3   рабочих дней   со дня поступления

документов.

5. Решение     о     направлении     ребенка     в     специальное

(коррекционное) образовательное учреждение   (класс) принимается с

учетом:

- рекомендаций        психолого-педагогической        и       медико-

педагогической комиссий;

- места  проживания  родителей  или  законных  представителей

ребенка;

- наличия вакантных мест в учреждениях.

6. В специальные (коррекционные) классы VIII вида принимаются

дети в возрасте 7-9 лет, дети старше 9 лет - в порядке исключения.

7. Прием детей в коррекционные классы VII вида осуществляется в

подготовительный, 1-й и 2-й классы (группы), в 3-й класс - в порядке

исключения.

8. Перевод       воспитанника       из             одного       специального

(коррекционного) образовательного    учреждения  (класса)   в    другое

осуществляется      на     основании     п.   28   Типового   положения   о

специальном    (коррекционном)   образовательном    учреждении   для

обучающихся     воспитанников     с     отклонениями     в     развитии,

 8

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 12 марта 1997 г. № 288, заключений психолого-педагогической и

медико-педагогической комиссий и с согласия родителей (законных

представителей).

9.     Количество     специальных   (коррекционных)     классов     в

муниципальных    общеобразовательных          учреждениях    определяется

Департаментом, а их наполняемость определяется в соответствии с

Уставом учреждения,   согласно   действующему законодательству

Российской Федерации.

_________________